
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33549  17Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 024 DE 18/01/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.543 DE 23/01/2018, QUE CE-
DEU A SERVIDORA DAMARIS VIEIRA BUSNAN, MATRÍCULA Nº 
57190512/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: a contar de 01/02/2018.
LEIA-SE: a contar de 15/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 274311
Portaria nº 88 DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a obrigação da Administração 
de fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos 
termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
Considerando os termos da Cláusula Nona do Contrato nº. 
002/2018 e os autos do Processo nº 2017/31109;
R E S O L V E: Nomear os servidores MÁRIO SANTOS SOUZA, 
matricula n°8400617/1, ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA, 
matricula nº5234018-2, FABRÍCIO ALEXOPOLUS FERREIRA, 
matricula nº 5913083, e designado na Cláusula Nona do 
Contrato, para acompanhar e fi scalizar a execução do objeto 
constante no Contrato elencado abaixo, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 274495
PORTARIA N° 034 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2017/510131.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ANA FLÁVIA ENDRES NUNES, matrícula 
nº 54190038/1, cargo de FISIOTERAPEUTA, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, o afastamento 
para participar do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
NEUROCIÊNCIAS E BIOLOGIA CELULAR, no Curso de Doutorado, 
ofertado pela Universidade Federal do Pará - UFPA, na cidade 
de Belém, a partir da data da publicação até 06.06.2021, com 
ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 274504
PORTARIA N° 033 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/34649.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 0518 de 07/05/2015, publi-
cada no DOE nº 32.881 de 08/05/2015, que cedeu o NÚCLEO 
EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES - NEPMV, o ser-
vidor EDSON DUARTE DE JESUS, matrícula n° 5176999/1, cargo 
ECONOMISTA, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 274277
PORTARIA N.° 031 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o relatório conclusivo relativo ao Procedimento 
Administrativo instaurado para apurar o acúmulo ilegal de cargos 
públicos pelo servidor JOSÉ ALBERTO GOMES DOS SANTOS, 
matrícula nº 54189994, ocupante do cargo de Farmacêutico – 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2017/33424;
CONSIDERANDO que nos autos do sobredito procedimento, fi cou 
assegurado ao servidor denunciado o direito constitucional do 
contraditório e da ampla defesa;

CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
I – Aplicar a penalidade da REPREENSÃO ao servidor JOSÉ 
ALBERTO GOMES DOS SANTOS de acordo com os artigos 183, 
I e 188, da Lei nº 5.810/1994, Regime Jurídico dos Servidores 
do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23 de janeiro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 274422
PORTARIA N° 0036 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/551967.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
a servidora JOVINA JOSEFA DA SILVA MALCHER, matrícula 
5459834/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS, para responder pela COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DO PROGRAMA DE CONTROLE DA HANSENÍASE, no 
período de 15/01/2018 a 13/02/2018, em substituição a titular 
RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRAO, matrícula nº 5082250/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 274234

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

Portaria nº 162 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  
VERA LUCE CANTO BERTAGNOLI, Id. Funcional nº 5888350 / 1, 
ocupante do cargo de COORD.GRUPO DE TRABALHO, lo tada no 
Departamento de Atenção a Saúde, no período de 01 de Junho 
de 2017 a 30 de Junho de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 01 de Março de 2016 a 28 de Fevereiro de 2017.
Portaria nº 161 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora HELENA DO SOCORRO CURCINO 
ALHO, Id. Funcional nº 54191321 / 2, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, lo tada na Divisão 
de Prestação de Contas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que 
foram concedidas através da Portaria nº 1175/ 04.08.2017, re-
ferente ao triênio 01 de Outubro de 2011 a 30 de Setembro de 
2014, no período de 08 de Março de 2018 a 06 de Abril de 2018.
Portaria nº 164 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora LIDIANE MARIA GUIMARAES DE SOUSA 
MACEDO, Id. Funcional nº 5898404 / 1, ocupante do cargo de 
FISIOTERAPEUTA, lo tada na Diretoria Operacional, exercendo 
suas atividades na UNACON/HUJBB, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 05 de Fevereiro de 2018 a 05 de 
Abril de 2018, referente ao triênio 02 de Abril de 2012 a 01 de 
Abril de 2015.
Portaria nº 154 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE ROBERTO GUIMARAES CAMACHO, 
Id. Funcional nº 5137934 / 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lo tado na Seção de Transportes, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 19 de Março de 2018 a 17 de Abril de 2018, 
referente ao triênio 02 de Julho de 1999 a 01 de Julho de 2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 274163

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA 186 DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5855071-2 EDNA BORGES ALVES TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

24.10.2017 
A 

27.10.2017
191409A/18.01.2018

5900953-1 JUCIANE SENA DA SILVA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

08.01.2018 
A 

06.02.2018
3254/15.01.2018

57190986-1 LUCINELMA FLORA DE ABREU 
MOTA ENFERMEIRO

02.01.2018 
A

31.01.2018
3244/10.01.2018

104418-1 REGINALDO RUBENS 
MESQUITA DE PAULA

AGENTE DE 
VIGILANCIA 
SANITARIA

18.12.2017 
A 

18.01.2018
191402A/18.01.2018

57195555-2 SUANE DO SOCORRO FIEL DA 
COSTA DE SOUZA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

18.12.2018 
A 

27.12.2017
191383A/18.01.2018

54194549-1 TATIANA VIEIRA ACIOLI
TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA

02.10.2017 
A 

16.10.2017
191157A/05.01.2018

54190703-1 ADILENE RAMOS POMPEU ASSISTENTE 
SOCIAL

08.01.2018 
A 

12.01.2018
35816/15.01.2018

5145368-1 ALTEMIRA SEBASTIANA 
MOURA OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA

20.11.2017 
A 

19.03.2018
35512/1/04.01.2018

5145368-2 ALTEMIRA SEBASTIANA 
MOURA OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA

20.11.2017 
A 

19.03.2018
35512/2/04.01.2018

121029-1 CLAUDIO ANTONIO 
FIGUEIREDO REIS MÉDICO

26.11.2017 
A 

23.02.2018
35843/15.01.2018

5181704-1 CLEIA PINHEIRO FERREIRA AUXILIAR DE 
SAÚDE

11.12.2017 
A 

08.02.2018
35760/11.01.2018

57233240-1 ETHVALDO MAURI FERREIRA 
DE SOUZA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

03.07.2017 
A 

17.07.2017
35535/04.01.2018

722081-1 IONETE RABELO DA 
CONCEICAO

AGENTE DE 
SAÚDE

05.12.2017 
A 

07.12.2017
35815/15.01.2018

54194148-1 IRACI BRITO DA SILVA AGENTE DE 
PORTARIA

28.11.2017 
A 

12.12.2017
35780/11.01.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.01.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA 187 DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5898358-1 IRIS FREIRE FERNANDES 
BARBOSA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

25.11.2017 
A 

02.12.2017
35711/10.01.2018

55585579-1 ISAAC NAZARENO SILVA DA 
SILVA MOTORISTA

25.12.2017 
A 

23.04.2018
35516/04.01.2018

5156106-2 JACYLEIA ALVES DE SOUZA ASSISTENTE 
SOCIAL

06.12.2017 
A 

30.12.2017
35857/16.01.2018

5799201-2 JANE SENA GONCALVES MEDICO
29.11.2017 

A 
26.02.2018

35524/04.01.2018

5093112-3 KLEBER DA SILVA ABADESSA ODONTOLOGO
26.11.2017 

A 
23.02.2018

35670/09.01.2018

54194146-1 LEANDRO OBERDAN OLIVEIRA 
DA COSTA

AGENTE DE 
PORTARIA

31.10.2017 
A 

29.12.2017
35702/09.01.2018

5334373-3 LILA JOELMA MENDONCA 
CECILIO MEDICO

04.12.2017 
A 

01.02.2018
35518/04.01.2018

57207556-1 LOURDES SILVA DA COSTA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

22.12.2017 
A 

20.01.2018
35703/09.01.2018

5150566-1 LUZIA DO SOCORRO PEREIRA 
COSTA

AUXILIAR DE 
SAÚDE

05.01.2018 
A 

29.01.2016
35732/10.01.2018


